
REGISTRO GENERALE N. 716 del 29/07/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 716 del 29/07/2022 

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 29/07/2022 
PROPOSTA N. 916 del 28/07/2022 

 
OGGETTO: RECUPERO E CUSTODIA DEI VEICOLI SOTTOPOSTI A SEQUESTRO, FERMO O 

CONFISCA 

AI SENSI DELL'ART. 214 BIS DEL D. LGS. 285/1992. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 

DELLA 

DITTA /DEPOSITERIA AUTORIZZATA AL SERVIZIO. CIG: ZE7371AB57 

 

Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n. 04 del 05.01.2022 è stata affidata alla sottoscritta Dott.ssa Daniela Masciulli la 

nomina di Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. fino al 
31.12.2022; 

- l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del 

Comune di Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2022, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-2024 (art.170 c.1 del 
D.Lgs.267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs.267/2000 e art.10 del D.Lgs.118/2011); 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 integrato 

con il piano degli obiettivi e della performance; 

DATO ATTO che è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi, il Dott. 
Franco Comardi, in possesso dei requisiti previsti dalle Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti 
"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate 
con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 1096 del 26.10.2016, cui spettano tutti i compiti previsti dalla normativa 
vigente; 

VISTI: 

- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

- gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione; 

- le Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7; 

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (PTPCT) del Comune di 

Cepagatti per il triennio 2022-2024, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 28/04/2022; 

- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti, approvato con delibera di G.M. n. 9 del 13.01.2022  ed il 

Patto di Integrità vigente; 

RICHIAMATO il provvedimento del Prefetto di Pescara n. 0048958 del 31/12/2015 con il quale veniva 
individuata la ditta “VADINI  MARINO” con sede legale in Via S. Carlo Borromeo, 8– Cepagatti - P.I. 
01580410684 quale depositeria autorizzata; 

Vista la nota pervenuta al prot. 5403 del 21.02.2022, inviata dalla depositeria autorizzata, con la quale venivano 
quantificate le spese per un mezzo sottoposto a sequestro ai sensi dell’art. 213 del D. Lgs. 285/1992 (come da atti e 
documenti depositati presso questo Comando di Polizia Locale), per il quale le procedure di acquisizione al Demanio 
risultano già concluse, di cui si riporta di seguito il dettaglio: 

COMUNE DI CEPAGATTI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 716 del 29/07/2022 

Autovettura Periodo Importo (Iva inclusa) 

Ford Fiesta – DW103EY 28.11.2016 – 23.01.2021 – 1518 giorni € 2.823,97 

CONSIDERATO che occorre dunque provvedere ad impegnare l’importo di euro 2.823,97 (IVA 22% inclusa) per la 
copertura delle spese di custodia di veicoli da parte della depositeria autorizzata al capitolo 534/6 del bilancio 2022; 

CONSIDERATO che l’art. 23 bis del D.L. 113/2018, convertito in Legge 132/2018, qualora il soggetto che ha eseguito il 
sequestro non appartenga ad una delle Forze di Polizia di cui all’art. 16 della legge 1° aprile 1981, n. 121, sancisce 
l’anticipo delle spese, sostenute dalla depositeria autorizzata, a carico dell’Amministrazione di appartenenza; 

RITENUTO di dover procedere al rimborso delle spese di deposito richieste dalla depositeria autorizzata “VADINI 
MARINO” con sede legale in Via S. Carlo Borromeo 8 – P.I. 01580410684 per l’importo totale di € 2823,97 (IVA 22% 
inclusa); 

VERIFICATO che: 

- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 190 

del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile del provvedimento rispetto 
alla scelta effettuata; 

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente 
o grave inimicizia o rapporti debito credito; 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA) ai 
sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad acquisire il codice CIG: ZE7371AB57; 

VERIFICATA la regolarità con gli adempimenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L. come dichiarato nel Documento di 
Regolarità Contributiva (DURC) n. 32790967 con scadenza il 30.08.2022; 

VISTO che con autocertificazione ricevuta con ns. prot. n. 19808 del 12.07.2022 la ditta aggiudicataria: 
▪ ha autocertificato l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
▪ ha dichiarato di aver preso visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 

di Cepagatti approvato con delibera della Giunta Comunale n. 9 del 13/01/2022 e pubblicato 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Cepagatti di 
impegnarsi a garantire l’estensione degli obblighi di condotta in esso contenuti, per quanto 
compatibili, ai propri dipendenti e, comunque, a tutti i soggetti che agiscono in nome e per 
conto della ditta medesima in forza del presente incarico, consapevole del fatto che la 
violazione degli obblighi di cui al predetto Codice di comportamento, comporterà la risoluzione 
o decadenza del rapporto (art. 1, comma 2);  

▪ ha dichiarato che non sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o 
astensione e l’assenza di interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara; 

▪ si è impegnata a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Pescara della notizia dell’inadempimento di 
eventuali subappaltatori/subcontraenti agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

DATO ATTO che i dati contenuti nel presente provvedimento sono pertinenti e non eccedenti ai fini 
dell’applicazione del codice della privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi ordinamento degli Enti Locali; 

VISTOD.L. 113/2018 e relativa circolare del Ministero dell’Interno del Dipartimento di Pubblica sicurezza n. 
300/A/559/19/101/20/21/4 del 21/01/2019; 

VISTO l’art. 214 bis del D. Lgs. N.285/1992 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada) il quale prevede che, ai fini del 
trasferimento della proprietà dei veicoli sottoposti a sequestro amministrativo o a fermo, nonché dell’alienazione dei 
veicoli confiscati, a seguito di sequestro amministrativo, il Ministero dell’Interno e Agenzia del Demanio stipulino apposite 
convenzioni con i custodi acquirenti, ciascuna relativa ad ambiti territoriali infra-regionali. 

D E T E R M I N A 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 716 del 29/07/2022 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte formale e sostanziale del presente atto; 

DI IMPEGNARE la somma di euro 2314,73 IVA esclusa per un totale omnicomprensivo pari ad euro 2.823,97 (IVA 22% 
inclusa) per la copertura delle spese di custodia di un veicolo  alla depositeria autorizzata “VADINI MARINO”con sede 
legale in Via S. Carlo Borromeo, 8 – Cepagatti - P.I. 01580410684. 

Anno Codice Capitolo Descrizione Importo 
Termine esigibilità 
obbligazione 

2022 534/6 

SPESE DI CUSTODIA DI 
VEICOLI SEQUESTRATI E 
NON RITIRATI DAI 
PROPRIETARI 

€ 2.823,97 (iva inc.) 31/12/2022 

 

DARE ATTO che la successiva liquidazione col pagamento della fattura previa emissione saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza di DURC regolare; 

AVVIARE, ai sensi dell’art. 11 D.P.R. n. 571/1982, le azioni di recupero nei confronti del trasgressore/obbligato in solido 
delle somme rimborsate alla depositeria non appena  si sarà perfezionato l’atto di liquidazione;  

DARE ATTO che le spese predette rientrano tra quelle soggette agli obblighi di tracciabilità di cui alle Legge 13 agosto 
2010, n. 136; 

DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente; 

DI PROVVEDERE allapubblicazione sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” delle notizie 
inerenti la presente determinazione ai sensi dell’art.1, comma 32, della Legge 6/11/2012 n.190; 

DI SIGNIFICARE che contro il presente provvedimento gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Pescara entro 60 giorni 
decorrenti dalla data esecutività, ovvero possono presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni decorrenti dalla data esecutività. 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 916 del 28/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 29/07/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 916 del 28/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 534 40 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
2.823,97 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 716 del 29/07/2022 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 29/07/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1146 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 

attesta che in data 29/07/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

716 del 29/07/2022 con oggetto: 

RECUPERO E CUSTODIA DEI VEICOLI SOTTOPOSTI A SEQUESTRO, FERMO O CONFISCA 

AI SENSI DELL'ART. 214 BIS DEL D. LGS. 285/1992. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA 

DITTA /DEPOSITERIA AUTORIZZATA AL SERVIZIO. CIG: ZE7371AB57 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASCIULLI DANIELA il 29/07/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


